
各県立学校長殿

このことにっいては、令和5年5月2日付けスポ保第1別号にて通知しておりますが、別添

写しのとおりスポーツ庁健康スポーツ課長より依頼がありました。

つきましては、各料交において熱中症の事故防止対策等について再度る寉認し、別添写し記載

の参考資料(スポーツ庁通知等)も活用しながら、事故防止に努めていただきますようぉ願い

いたします。

スポーツ活動における熱中症事故の防止について(通知)

スポ保第320号

令和 5年5月23日

教育局スポーツ保健課長

"旦当】
学卞艾体育担当板垣祥和

学校安全担当神谷典成

T.1 023(船の2894 F飢 023(63の2893



各教育事務所長殿

このことにっいては、令和5年5月2日付けスポ保第1別号にて通知しておりますが、別添

写しのとおりスポーツ庁健康スポーツ課長より依頼がありました。

つきましては、各判交において熱中症の事故防止対策等について再度宿認し、別添写し記載

の参考資料・(スポーツ庁通知等)も活用しながら、事故防止に努めていただきますよう、所管

の各市町キ寸教育委員会を通じ、各小判交、中学校、義務教育学校、市立高等学卞支に対L、指導

願います。

スポーツ活動における熱中症事故の防止について(通知)

スポ保第 32 0 号

令和 5年5月23日

教育局スポーツ保健課長

肘旦当】

学木支体育担当板垣祥和
学校安全担当神谷典成

Tel 023(63の2894 F飢 023(63の2893



各都道府県スポーツ主管課長

各指定都市スポーツ主管課長

⑧

'

スポーツ施設主管課長

スポーツ施設主管課長

標記にっいては、例年、御協力をいただいているところでありますが、スポーツ活動中

をはじめとして、依然として熱中症による被害が多く発生しております偶嚇助。

熱中症は、スポーツ等の活動前に適切な水分補給を行うとともに、必要に応じて水分や

塩分の補給ができる環境を整え、活動中や終了後にも適宜補給を行うこと等の適切な措置

を講ずれば十分防ぐことが可能です。また、熱中症の疑いのある症状が見られた場合には、

早期に水分・塩分の補給、体温の冷却、病院への搬送等適切な処置を行うことが必要です。

政府としては、毎年4月1日~9月30日を期問とする「熱中症予防強化キャンペーン」

を実施し、本キャンペーンでは住民の熱中症予防行動を促すため、各省庁が連携して時期

に応じて適切な呼びかけを行うなど、国民や関係機関への周知等を強化します。

また、今般、熱中症対策を一層推進するため、気候変動適応法及び独立行政法人環境再

スポーツ活動における熱中症事故の防止について(依束動

5 ス健ス第 10 号

令和 5年5月12日

殿

スポーツ庁健康スポーツ課長

和田訓

スポーツ庁参事官(地域振興担当)

田中 明

生保全機構法の一部を改正tる法律(令和5年法律第23号)が成立しました。

熱中症の発生は、梅雨の合間に突然気温が上昇した日や梅雨明けの蒸し暑い日等、体が

暑さに慣れていない時期に起こりやすいことにも留意し、各位におかれては、下記を参照

し、熱中症事故防止のための適切な措置を講ずるようお願いします。

なお、都道府県スポーツ主管課・スポーツ施設主管課におかれては、所管の市区町村ス

ポーツ主管課・スボーツ施設主管課に対して本件を周知されるようぉ願いします。

記

1 「スポーツ活動中の熱中症予防ガイドブック」(令和元年5月改訂、公益財団法人日

本スポーツ協会)等を参考として、関係者に対して熱中症事故防止に必要な事項の理解

を徹底するとともに、「熱中症予防強化キャンペーン」について、関連する部局・課と

も連携し、その趣旨を踏まえて熱中症予防に取り組むようぉ願いしまt。



2 環境省のホームページ(熱中症予防情報サイト)では、熱中症の目安となる暑さ指数

(冊GT:湿球黒球温度)、熱中症への対処方法に関する知見等の情報を提供しています

ので、適宜、御活用ください。

また、「熱中症警戒アラート」偶リ添1参照)につきましては、本年度は4月26日

より情報提供がされております。これは、熱中症の危険性が極めて高い暑熱環境が予測

される際に発表されるものです。

気候変動適応法及び独立行政法人環境再生保全機構法の一部を改正する法律(令和

5年法律第23号)が成立し、現行の「熱中症警戒アラート」が法律に位置付けられる

とともに、より深刻な健康被害が発生し得る場合に備え、一段上の「熱中症特別警戒ア

ラート」が新たに創設されることとなりました。さらに、市町村長が冷房設備を有tる

等の要件を満たす施設(公民館、図書館、ショッピングセンター、社会体育施設等)を

「指定暑熱避難施設」(クーリングシェルター)として指定できることになりました。

本情報も活用しながら、熱中症事故の防止について、適切に榔対応いただくようぉ願い

します。

3 イベント主催者は施設管理者、警察、消防(救急搬送)、地方公共団体、関係団体と連

携しながらイベントを運営する必要があることから、熱中症事故の防止に関し関連する

部局・課に対して周知していただくよう、お願いします。なお、イベント等の運営に当

たっては、強化キャンペーン以外においても、この趣旨を踏まえて適切に対応するよう

お願いします。

4 学校の水泳プールの開放にあたっては、「学校屋外プールにおける熱中症対策」(平

成31年3月、スポーツ庁委託事業により独立行政法人日本スポーツ振興センター作

成)等を参考に、子供から大人まで誰もが水泳活動を安全安心に親しめる環境づくりと

いう観点に立ち、地域の実情等に応じて、適切に対応するようぉ願いします。

本件担当
スポーツ庁健康スポーツ課
事業係担当:藤谷・永山
アドレス: kens ort@mext.0

電話:03-5253-4111(内線2998)

スポーツ庁参事官け也域振興担当)付
施設企画係担当:井上
アドレス: stiiki@mext.0

電話:03一認53-41H (内線3773)



熱中症による救急搬送状況(令和4年)
「都道府県別の年齢区分別、初診時における傷病程度別救急搬送人員」

都道府県
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新生児
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乳幼児

0

年齢区分別(人)

9
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茨城

0
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579

24
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岐
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初診時における傷病程度別(人)
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288

゛
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435

24

0
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42

516

397

293

25

1,188
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1,671

0
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349
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0
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0
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0
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1,098

67

398

319

5

3'173

31

6
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軽症
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1,671
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0

64
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2

3,044
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707
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9
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2

0
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158
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5

35
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岡山

3,340

0

57

415

265

379
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465

36

9

広島

9

0

1226

47

285

15
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山口県

0
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46
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0
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0
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0
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0
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0
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0
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6
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0
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0
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6

0

0

1,979

0
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12

836
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0

1,767

1,098

18

522
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5

3

4,628

0

86

0
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8

4
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0
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0
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35

320
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319

2

0

割

1,010

85

3,044

0

87

267

19

229

336

554

計【人】

※端数処理(四捨五入)のため、割合の合計は100%にならない場合があります。
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令和 5年度は4月26日(水)から10月25日(水)まで実施

、、゛^1、環境省、、_ふ、環境省
熱中症警戒アラート

理境省・気象庁が祈た仁提供する、暑さへの「気づき」を呼びかけるため
の箔縮。熱中症の危険性か桓めて高い暑致環境が〒洌される隙に発致し、
国民の塾中症子防行動を効果的{こイ足す.

蕪繁二窯無恐鰍顎^途姦ミニ製瓢翻謬瓢智翻寵瓢

「熱中症警戒アラート」について

.熟中症による聾,1二武凱效設樹島U
湘は高い水準で推移しており、気候
変動辱の彫饗を考慮すると熱中販N
繊U機励t 潮襲

X 母)気象庁

'、"*
浮§rご灣ゞ罵鄭§鄭憾1稔窯1武器iニエ、'×1除黒羅辻器泌魚耕熊1轍■,.誠,.■'泌..鄭'に'瓢鄭瓢N■途翻競縛膨鄭登甑N誠゛獣鷲
.府県予報区内のどごかの地点で暑さ<地域単位>●熱中症の危険性が極めて高くなると予測される日の前日または当日に発表されるため、劃畿b

WBGr 7^11' 1'1な"'K 俳轍谿、1;が.ゞ,i{矯ゞ,糾F力;1がY1て発衷
.該当府県予報区内の観測地点部の昼夜わずコ、等を使用する.,_

~闘,.^'^"^^^予測される暑さ指数(YVBGr)^<.
譽噐辛'"ー:罪剛一^も情報提供^)高齢者、子ども、障塞者等に対して周囲の方々力ら力けしる.
'。益t凱墻史鷺琴典,.》身の回りの暑さ掲数(WBGr)を確認し、行動の目安にする.

.」

f゛'、,、゛ゞ1゛'M"
、

.高温注愈情報を、熱中症の発生との相関が高い
翁で掘熟くW糾:武裂矯Lゞ_新たな情報に置き
換える

W

ノ、闇d)熱1'ラン1に尉■の大きい
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芙き地域の暑さ扣融は尋嶋省の竃
熱中窒予防惰報サイト孝期 1

の3つを躍り1キ11之暑さの電しさを示す描軍τす.
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発表地城:46地域ノ58地城
発表日数:85日ノ183日
延べ発表回数:889回

※4/27~10/26
(4月第4水曜から10月第4水曜まで)
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生毒空戯て
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注1)日本生劃魚字立擢計より弓1用
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<タイミング>

当訂脚艀ジ,心1、典に最新の卜判勘荊診ごX バ地燃

憾を元に発袈

.報道機閲の夜及び朝のニユースの際に報道いた
だくことを想定

.「気づき」を促すものであるため、一度発褒し
たアラートはモの径の予報で墓準を下回っても
取り下げない

^
t,レ吐.,,^

窯農作業従事書向けの「MAFFアプリ」や訪日外国人旅行者向けの「safetytゆ5」、 UNE公
式アカウントをはじめとしたSNSアカウント等も活用し、惰報を発信.

発表地域:53地域ノ58地域
発表日数:75日/183日
延べ究表回數:613回

※4/28~10/27
(4月第4水曜力ち10月第4水曜まで)

※令和3年から全国運用開始

國体・醍誠

別添1

賃
一般国毘

舳

》エアコン等が設価されていない屋内外での運動は、原則中止ノ延期をする.

)のどが渇く前にこまめに水分補給するなど普段以上の熱中症予防を実践する.
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【参考資料】

1 環境省
「熱中症環境保健マニュアノレ2022」
htt s:/<ⅥⅥV. wb t enl

「夏季のイベントにおける熱中症対策ガイドライン2020」
htt s:/<ⅥⅥV、lvb t. env.0.'/heati11ness_ 1ine. h

「熱中症予防情報サイト」
( P C ) hlt s://釈Ⅷ. wbgt

(スマートフォン) htt

2

(携帯電話) htt .:/ノ冊剛 Wb t env

気象庁
「熱中症から身を守るために」

3

htt s ://WWW、'ma. go. jp/jma/kishou/know/kuTashi/netsu. htm]

0. jp/heatil]ness_m臼nU丑1. ph

公益財団法人日本スポーツ協会
「スポーツ活動中の熱中症予防ガイドブック」(令和元年5月発行)
htt s:/<ⅥⅥV.、a en-SPOTts

(令和4年3月改訂)

「スポーツ活動中の熱中症予防ガイドブック」改訂のポイント
htt s:/<ⅦⅧ. ja an-S 01'ts. ot.'/P仇'tals/0/data/su oken/doc/heatstl'oke/he3tstl'01くe_1eaflet202007、 PDF
4

j /S 、/S :/<ⅥVW. wb t env go

goenv

独立行政法人日本スポーツ振興センター
「熱中症を予防しよう一知って防ビう熱中症一」
htt s:ノ<ⅥⅥV. jpns OYt

「スボーツ事故防止ハンドブック」(令和2年12月)

ノ

htt s://朝Ⅶ

「学校屋外プールにおける熱中症対策」(平成31年3月発行)

0

5

htt s://WWW.' ns ort. go.、jp/an2en/anzen_scho01/bousi_kenkyu/tabid/1905/Default. aspx

/kt/

中央競技団体
「安全対策ガイドライン」(公益財団法人日本陸上競技連盟)
htt s:/<ⅥⅥV.、jaaf' or. jp/1ik山、en/pdf/safetv. df

Or. J

(令和 2年3月改訂)

「オープンウォータースイミング(OWS)競技に関する安全対策ガイドライン」(公益財団法人日本水泳連盟)

〕ns oyt.0

/medicine/heatstToke/tabid523. html

htt s ://創Vim Or

/anzcn/dcfault. aspx?tabid=1140.]

「熱中症対策ガイドライン」(公益財団法人日本サッカー協会)
ht t ://訊气VW. jfa..jp/documenls/pdf/olher/ healstroke_父Uideline

「ボート競技と熱中症について」
htt

/anzen/tabid/1746わefault as x

「バレーボーノレにおける暑さ対策マニュアノレ」(公益財団法人日本バレーボーノレ協会)
/ 1ay/ 101.ot_hoat/htl s :/<ⅥⅥV Ve.01

//閉Ⅶ

「柔道の安全指導」
h11

/achievemcnt/#anC5_1

「熱中症ソフトボール活動中の予防について」(公益財団法人日本ソフトボール協会)

(平成 31年3月発行)

a]、臼.01、

hu ://晒ⅥV. SO[tba11. or.'/info_'se/'oho/osirase/'sa_nelt ,ushoU2014. df

//'udo 0τ

「熱中症」

(公益社団法人日本トライアスロン連合)

htt s :/<ⅦVW. kendo.01'

「ラグビー外傷・障害対応マニュアノレ」

/1nfo/2008/medicine20080602.1北m]

htt s://WWW.'rfu la erwelfare.com/

(公益財団法人全日本柔道連盟)
/cms/W -content/u loads/2020/02/anzen-shido-2020-5

df

「安全対策~熱中症」

(一般財団法人全日本剣道連盟)

(公益社団法人日本ボート協会)

htt s:/<ⅥⅦV Inatana

「運動中の事故を防止するために~競技団体からの提言~」
https:/<ⅥⅥV

「熱中症再発防止提言」(公益社団法人日本アメリカンフットボール協会)
htt s://am吐icanfootbaⅡ.'<V -contcnt/u loads/2019/09/b110d20d35645f34fcce8b6fC69d9Ca6
f

※中央競技団体については、全てを網羅しているものではありません。
東京都
東京都が主催する大規模イベントにおける医療・救護計画ガイドライン
htt s :/<ⅥⅥV. fukushihoken. metro. tok 勺.1.'/ir ・0/k uuk uu/sai aiil' OU. html

6

/knowled e/medicine scicncc/hcatstrolw/

(公益財団法人全日本なぎなた連盟)

tu、 01

7 公益財団法人スポーツ安全協会

/naRinata/hcalstroke' html

大会主催者向けに安全管理のための啓発資料
htt s://偲V、V. s ortsanzen.0τ/conlcnt/ima es/othcr/ uidC3

/nel,S/2014/1407H-1. html

df

(公益財団法人日本ラグビーフットボール協会)
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